Authentica ac usualis legis interpretatio a quo fieri possit, n. 21, 22 et 23.

Doctrinalis legis interpretatio fieri potest etiam a privatis doctoribus, si observent regulas communiter præscribi solitas, quæ assignantur, n. 24 ad 40.

Epicheia quid sit, et in quo differat ab interpretatione legis, et quando locum habeat, n. 41, 42 et 43.

Lex cessare potest per dispensationem factam ab habente legitimum dispensandi potestatem, n. 44.

Quoad ea quæ specialiter concernunt dispensationem. Vide *verb.* Dispensatio.

Lex cessare potest per privilegium concessum ab habente legitimam potestatem ipsum concedendi; et quid sit privilegium, et quomodo interpretandum, n. 46, 47 et 48.

Lex cessare potest per consuetudinem contrariam legitime introductam, n. 49 et 50, et *verb.* Consuetudo.

Tripliciter iudices, et jurisconsulti leges possunt interpretari, ac regulæ interpretandi leges traduntur, num. 51 ad 63.

Lex commissoria quid sit, et ad quæ detur. Vide *verb.* Emptio, art. 4, n. 40, et *verb.* Hypotheca, n. 34.

LIBELLUS FAMOSUS (V, 95).

Libellus famosus quid sit, quomodo fiat, et quid requiratur ad eum constituendum, et ad ejus crimen, et pœnam incurrendam. Vide *verb.* Libellus famosus, n. 1 ad 16.

Sed ad n. 15 auctoris vide declarata in nota.

Libellos famosos facientes, publicantes, consulentes fieri ac publicari mandantes, retinentes, inventientes et non manifestantes, imprimentes, vendentes, etc., quale crimen committant, et quibus pœnis subjiciantur, n. 17 ad 28.

Sub appellatione libelli famosi, quales alii libri contineantur, n. 29.

Quid si libellus famosus respiciat statum alicujus religionis in communi, n. 30.

Pœna libelli famosi an habeat locum, etiamsi quis in eo verum dixerit, n. 31 et 32.

Publicum iudicium ex senatusconsulto redditum est ob libellum famosum, cujus pœna capitis est. Sed vide quomodo hæc pœna sit interpretanda juxta libelli famosi qualitatem, n. 31 et seqq.

Qui detraxerunt aliis libello famoso, continente vel falso crimen, vel verum occultum, ad quid teneantur. Vid. *verb.* Detractio, art. 2 per tot.

LIBERALITAS.

Liberalitas quid sit. Vide *verb.* Avaritia, n. 12.

LIBRI (V, 102).

Libros Veteris et Novi Testamenti pro sacris et canonicis non accipiuntur cui pœnæ subiaceat. Vide *verb.* Libri, num. 1.

Libri de rebus sacris testantes, sine nomine auctoris, imprimi ac retineri nequeunt nisi prius sint examinati; et quid si secus, num. 2, 3 et 4.

Libros communicans, vel vulgans ante examen, et approbationem, quibus pœnis subjiciatur, num. 5.

Librorum approbatio quomodo sit danda, n. 6.

Libri non sunt imprimendi sine nomine auctoris, vel certi collegii, num. 7.

Libri tum Romæ, tum alibi de cujus licentia imprimi debeant, et quid de impressoribus absque licentia imprimendis, num. 8, 9 et 10.

Libri auctorum degentium in statu Ecclesiæ, de cujus licentia imprimi possint extra statum, num. 11.

Libri continentes miracula, gratias, beneficia, quæ dicuntur accepta ope alicujus defuncti cum fama sanctitatis, a sede apostolica nondum beatificati, de cujus licentia imprimi possint, num. 12.

Quid de bibliopolis libros hæreticos retinentibus, num. 13.

Libri sine nomine typographi, vel loci impressionis vendi non possunt sub pœna confiscationis librorum, num. 14.

An liceat libros extrahere ex bibliothecis regularium, et ad hoc summarie referuntur variæ constitutiones pontificiæ, n. 15 ad 33.

LIBRI PROHIBITI (V, 107).

Libri prohibiti ex Indice sunt triplicis classis, et

assignantur singulæ. Vide *verb.* Libri prohibiti, num. 1 ad 7.

Adducuntur regulæ Indicis, num. 8.

Contra legentes, retinentes, etc., libros prohibitos statutæ pœnæ referuntur, num. 9, 10 et 11.

Quid de legentibus, ac retinentibus libros prohibitos solum quia sunt contra bonos mores, et de asserentibus retineri posse libros prohibitos tantum ad tempus, donec corrigantur, num. 12 ad 15.

Quid de illis, qui libros prohibitos propria auctoritate comburunt, vel alii legendi licentiam habentibus consignant, num. 16 ad 24.

Licentia legendi libros prohibitos a quibus concedi possit, vel non, num. 25 et 26.

Ad incurrendam excommunicationem papæ reservatam requiruntur quibusque conditiones, quæ assignantur, et declarantur, num. 27 ad 38.

Per ly legentes ad incurrendam censuram, qui intelligantur, vel non, num. 39 ad 43.

Ad num. 40 auctor., vide in nota.

Per ly retinentes ad incurrendam censuram, qui intelligantur, vel non, num. 44 ad 57.

Per ly imprimentes, ac defendentes qui intelligantur, vel non, num. 58 ad 66.

Libri et scripturæ a Benedicto XIV prohibiti, num. 67 ad 70.

De potestate Christi Ecclesiæ concessæ prohibendi libros, et de antiqua circa rem hæc disciplina, quæ ad inventam usque artem typographicam duraverit. Vide in Append. seu nov. art. § 1.

Agitur de stabilita ab apostolica sede disciplina circa examen, proscriptionemque librorum post inventam artem typographicam, et post natos errores Lutheri et Calvinii, in Append. seu nov. art. § 2.

Refertur Benedicti XIV constitutio, qua methodus præscribitur servanda in examine, et proscriptione librorum, in Append. seu nov. art. § 2.

De auctoritate decretorum libros vetantium, de pœnis in eos latis, qui hujusmodi libros legant, retineant, etc., in Append. seu nov. art. § 3.

Utrum in prohibitione libri etiam manuscripta prohibita censeantur, in Append. seu nov. art. § 4, quæst. 1.

Utrum libri catholicorum prohibiti in uno, sint etiam in alio idiomate vetiti, in Append. seu nov. art. 84, quæst. 2.

Quinam concedere debeat facultatem legendi libros prohibitos, in Append. seu nov. art. § 4, quæst. 3.

Utrum decreta, quibus Romæ prohibentur libri, obligent omnes omnino fideles, in Append. seu nov. art. § 4, quæst. 4.

Si alicubi ex sedis apostolicæ tolerantia usu receptæ non sunt regulæ Indicis, non incurrunt censuras legentes libros prohibitos, sed graviter peccant, in Append. seu nov. art. § 4, not. in fin.

LICTORES.

Lictores sunt infames, et irregulares. Vide *verb.* Infamis, num. 11, et *verb.* Irregularitas, art. 1, num. 12, vers. Octava.

LIGAMEN.

Vide *verb.* Impedimenta Matrimonii, art. 2, num. 8 ad 19.

LIMINA APOSTOLORUM ROMÆ (V, 155).

Episcopi quomodo, et intra quod tempus teneantur visitare Limina apostolorum; et quid si legitime impediti; et an teneantur etiam patriarchæ, archiepiscopi, titulares, coadjutores, etc. Vide *verb.* Limina apostolorum, num. 1 ad 8.

Confirmatur auctoris sententia num. 7 exposita, num. 41 ad 45.

Munus visitationis liminum in quo consistat. Vide *verb.* Limina, *num.* 9 et 10.

Episcopi pro visitandis liminibus, quantum abesse possint a residentia, *num.* 11 et 12.

Canonici pro episcopi servitio Romam accedentes vel ipsum episcopum comitantes, an, et quando lucrentur distributiones, *num.* 13 ad 17.

Episcopi legitime impediti, per quem nuntium possint limina visitare, *num.* 18 ad 21 et *num.* 46 ad 50.

Episcopi limina visitantes, quid referre debeant, *num.* 22.

Tempus visitandi limina, quando currere incipiat, et quomodo computari debeat, *num.* 23 ad 26.

Liminum visitatio quando fieri debeat, et in quo casu admitti possint ad dictam visitationem nuper consecrati episcopi, priusquam se ad residentiam conferant, *num.* 27 et 28.

Limina Apostolorum ibi esse dicuntur, ubi est papa, *num.* 29.

Non visitantes in quas censuras et pœnas incurrant, *num.* 30.

Referuntur disposita a Benedicto XIV circa visitationem liminum apostolorum jurate promittendam ab omnibus episcopis et prælatis, jurisdictionem episcopalem habentibus, antequam possessionem iudicem capiant suarum diœcesum, *num.* 31 ad 37.

Administratores quoque episcopatum tenentur visitare limina apostolorum, et relationem facere suarum ecclesiarum, *num.* 40.

Nonnulla, ad uberiorem materiam notitiam, afferuntur loca ex synod. diœces. Benedicti XIV et constitutionis Sixti V, *num.* 51 et 52.

Afferuntur etiam instructio sacre congregationis Concilii pro episcopis, primatibus et patriarchis super modo conficiendi relationes statuum suarum ecclesiarum, quas, occasione visitationis sacrarum liminum, eidem sacre congregationi exhibere tenentur, *num.* 53.

LINEA.

Linea affinitatis, consanguinitatis, legnis paternitatis, legalis fraternitatis, legalis affinitatis. Vide *verb.* Affinitas, *verb.* Impedimenta matrimonii, *art.* 1, *num.* 27 ad 78.

LITANIÆ (V, 173).

Verbum litaniam quid significet; et quot litaniarum species reperiantur; quæ sint, et qui fuerint earundem inventores; et quæ prohibita, aut approbata. Vide *verb.* Litaniam, *num.* 1 ad 12.

Litaniam an inseri possint alii sancti præter ibi descriptos, *num.* 13.

Quid si Litaniam Majores occurrant in die Paschatis, aut festum sancti Marci incidat infra octavam ejusdem solemnitatis, *num.* 14 et 15.

Præceptum recitandi litanias quomodo, et quando obliget, *num.* 16 et 17.

Quoad litanias particulares quibusdam regularibus concessas, *num.* 18.

Nomen sancti Josephi ubi inserendum in litaniam sanctorum, *num.* 19.

LITTERÆ APOSTOLICÆ (V, 179).

Litteras apostolicas falsificantes, et illarum executionem impediētes, quomodo puniantur. Vide *verb.* Litteræ apostolicæ, *num.* 1 et 2.

Quando expediendæ, et quomodo publicandæ litteræ apostolicæ super beneficiis resignatis, *num.* 3 et 4.

Litteræ apostolicæ non sunt executioni tradendæ ab iis, quibus diriguntur, si obreptionis, aut subreptionis vitio aperte laborent, aut si deficiat conditio, sine qua concessæ non fuissent, *num.* 5.

Litteræ apostolicæ super dispensationibus metri-

monialibus quomodo, et quibus adjectis conditionibus concedi soleant, *num.* 6.

Vide *verb.* Exsecutor litterarum, etc., *verb.* Falsarius, *num.* 59.

LITTERÆ (V, 179).

Litteras vel scripturas alienas aperire, ac legere quale sit peccatum, quando, et quibus liceat, et ad quid teneantur aperiētes. Vide *verb.* Litteræ, *num.* 1 ad 7.

Regulares dantes aut recipientes litteras absque superioris licentia, aut litteras superioris ad inferiores, et inferiorum ad superiorem missas aperiētes retardantes, etc., an, et quomodo peccant, *num.* 8 et 9.

Superiores regulares an licite aperire, et legere possint litteras suorum subditorum, *num.* 10 et 11.

Quid de litteris sine nomine occulta delicta contra aliquem continentibus ad superiorem scriptis, *num.* 12 ad 15.

Litteras alienas aperiētiū, lacerantiū, etc. pœna. Vide *verb.* Pœna, *art.* 2, *num.* 117.

Tria concurrere debent ut quis in crimen falsi incidat aperiendo litteras alienas, quæ recensentur, *num.* 16 ad 29.

LITURGIA (V, 183).

Liturgia unde dicta, et quid designet. Vide *verb.* Liturgia, *num.* 1 ad 3.

Liturgiæ peculiariter sumptæ quid sint, et quo tempore scripto consiguari cœperint, *num.* 4 et 5.

Quid de quibusdam apostolorum liturgiis sentiendum, *num.* 6.

Varii liturgici libri, et eorum in rebus theologice usus, *num.* 7.

LITURGICUM JUS (V, 185)

Jus liturgicum quid sit, et quomodo apostoli illud exercuerunt. Vide *verb.* Liturgicum jus, *num.* 1 ad 5.

Quibus, ab apostolis, jus liturgicum competat, *num.* 6 et 7.

An aliquid in re liturgica possit principum auctoritas, *num.* 8.

LIVELLUM.

Vide *verb.* Monialis, *art.* 2.

LOCATIO (V, 189).

Locatio quid sit, et quæ res locari possint. Vide *verb.* Locatio, *num.* 1 et 2.

Pretium an necessarium sit in locatione, *num.* 3 et 4.

Locator, conductor, inquilinus, colonus, redemptor, et publicanus qui dicantur, *num.* 5.

Conductor potest rem sibi locatam alteri locare, *num.* 6.

Bona ecclesiastica quomodo, et pro quo tempore locari possint. Vide *verb.* Bona, *art.* 1, *num.* 9.

Locatio bonorum ecclesiasticorum facta ab antecessore beneficiario, an et quando obliget successorem in beneficio, *num.* 8 et 9.

Minores et pupilli, uxor, locatoris et conductoris successor sive universalis, sive particularis, cui locationi stare teneantur, *num.* 10 ad 19.

Locator ad quid obligetur versus conductorem in iis quæ ad rem locatam spectant, *num.* 20 ad 29.

Locator an et ob quas causas possit ante finitum locationis tempus de re locata conductorem invitum expellere, et quatuor causæ assignantur, *num.* 30 ad 36.

Locator in quo casu teneatur conductori mercedem remittere, et assignantur plures casus, in quibus non tenetur pensionem minuire, *num.* 37 ad 47.

Locatores, qui operas suas aliis locant, ad quid teneantur; et quid si locatores sint gregis

eustodes, aut famuli, et velint sua culpa ante finitum tempus discedere, aut ægrotent. Vide *verb. Locatio*, num. 48 ad 59.

Famuli an possint de bonis suorum dominorum, seu conductorum aliquid pro compensatione occulta subripere. Vide *verb. Famuli*, num. 26, et *verb. Compensatio*.

Conductor ad quid teneatur versus locatorem in iis quæ ad rem locatam spectant, num. 61 ad 82.

Jus locatori et conductori competens assignatur, num. 85.

Num fieri possit locatio ad longum tempus de fructibus bonorum ecclesiasticorum sine beneplacito apostolico, num. 84 et seqq.

Vide pariter *verb. Alienatio*, art. 3.

LOGOMETRIA.

Logometria quid. Vide *verb. Mundus*, num. 200.

LOTH PATRIARCHA (V, 205).

Loth patriarcha. Vide hoc *verb. per tot.*

LUDENTES.

Ludentes in scenis. Vide *verb. Infamis*, num. 11, et *verb. Irregularitas*, art. 1, num. 12.

LUDUS, SPONSIO (V, 209).

Ludus quid sit, et ut sit licitus quid requiratur. Vide *verb. Ludus, Sponsio*, num. 1 et 2.

Sponsio quid sit, et ut sit licita quid requiratur, num. 3 et 4.

Ludi contractus quando, et quo jure licitus, num. 5.

Ludus, qui sola fortuna, et casu regitur, quo jure, et quibus sit prohibitus, et quomodo talis prohibitio se extendat ad clericos, num. 6, 7 et 8, et *verb. Clericus*, art. 5, num. 1 et 2, et *verb. Venatio*, num. 1.

Regulares an, et quibus ludis licite ludere possint, vel non, num. 9 ad 16.

An liceat ludere pro alia re spiritali, aut rem spiritaliam cum alia re temporalis, num. 17 et 18.

Filiisfamilias in qua quantitate possit licite ludere, et quæ bona possit, vel non, ludo exponere, et quid si exponens lucretur, vel perdat notabilem summam, num. 19 ad 31.

Uxor an possit, et quæ bona ludo exponere incipio, vel invito marito, et quo jure, num. 32 ad 35.

Quid si ludens velit plus vincere quam perdere possit, aut ludat cum animo non solvendi, si perdat, num. 36 ad 39; ad num. 36 auctor. vide notata.

Ludens, rem furtivam lucrans, an teneatur eam restituere, num. 40 et 41.

Ludens pecunia furtiva an licite retineri possit quod lucratur, num. 42 et 43.

Injuste coactus ad ludendum potest licite retinere quod lucratur; secus de injuste cogente, num. 44 et 45.

Deceptiones sive licitæ, sive illicitæ in ludo assignantur, num. 46 ad 52.

Ludens an teneatur monere collusorem errantem contra se ipsam in enumerandis punctis, etc., num. 53.

An multo magis in arte ludi peritus teneatur restituere lucrum cum multo minus perito reportatum, num. 54.

Lusor exponens monetam malam in ludo an possit licite retinere quod cum ipsa lucratur, num. 55.

Ludentes ludo legibus prohibito an peccent, ac possint in iudicio lucrum repetere, num. 56, 57 et 58.

Qui ludo prohibito lusit credito, et perdidit, est

in conscientia obligatus ad solvendum, et quid si lusit cum animo utendi legis beneficio, aut ipsi renuntiaverit antecedenter ad lulum, num. 59 ad 64.

Quoad sponsonem eadem proportionaliter concludenda sunt, quæ de ludo, num. 65.

Qui certus est de eventu, et veritate rei, an possit sponsonem inire, et inde lucrum recipere, et quid si protestetur se esse certum, et tamen ille alius spondere contendat, num. 66, 67 et 68.